1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 8

22
3/

20
25

/2

27-03-2025

N.º 61

 2.ª série

MUNICÍPIO DA LOURINHÃ

Aviso (extrato) n.º 8223/2025/2

Sumário:  Abertura de procedimento concursal comum  ―  assistente operacional (serralheiro) para
a Coordenação de Energia e Frota.

Abertura de procedimento concursal comum — Assistente operacional (serralheiro)
para a Coordenação de Energia e Frota

Nos termos do disposto no artigo 33.º da Lei do Trabalho em Funções Públicas (LTFP) aprovada
pela Lei n.º 35/2014, de 20/06, e do Decreto-Lei n.º 209/2009, de 3/09, na sua redação atual, conjugados
com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público que, por despacho do
signatário de 10/03/2025, após aprovação da Câmara Municipal em 29/01/2025, se encontra aberto,
pelo prazo de 10 dias úteis contados a partir da data da publicitação integral na Bolsa de Emprego
Público (BEP), o procedimento concursal comum para ocupação de posto de trabalho através de relação
jurídica de emprego público por tempo indeterminado, conforme abaixo indicado:

1 posto de trabalho da carreira/categoria de Assistente Operacional (serralheiro)
para a Coordenação de Energia e Frota

1 — Habilitação literária exigida — Escolaridade obrigatória.

2 — Caracterização do posto de trabalho — Desempenho de funções no âmbito do conteúdo fun-
cional fixado em anexo à LTFP de grau de complexidade 1, designadamente, funções de serralheiro:
reparar e conservar vários tipos de máquinas, motores e outros conjuntos mecânicos, geralmente de
metal com exceção dos instrumentos de precisão e das instalações elétricas; examinar os conjuntos
que apresentam deficiências de funcionamento para localizar os defeitos e determinar a sua natureza;
desmontar o aparelho, inteira ou parcialmente, para tirar as peças danificadas ou gastas; reparar ou
substituir as peças defeituosas; montar as várias peças, fazendo eventualmente retificações para que
se ajustem exatamente ao que é necessário; ensaiar o conjunto mecânico montado de novo e fazer
as afinações necessárias; verificar, ajustar e lubrificar periodicamente o aparelho ou fiscalizar estes
trabalhos e executar outras tarefas para manter em bom estado de funcionamento o aparelho, assim
como as peças examinadas; soldar determinadas peças, utilizando o conveniente processo sendo
incumbido de montar aparelhos.

3 — A publicação integral do presente procedimento concursal encontra-se disponível na Bolsa
de Emprego Público, em https://www.bep.gov.pt.

17 de março de 2025. — O Presidente da Câmara Municipal, João Duarte Anastácio de Carvalho, eng.º
318824777